eisdem omnibus et singulis et quibuscumque [aliis]'' super eisdem per eundem regem

quoquo modo factis et in posterum faciendis voluntatom nostram, assensum atque con-

sensum unanimiter et concorditer exhibemus et promittimus, quod contra premissa

vel aliquod premissorum nullo unquam tempore veniemus, sed ea omnia et singula

30 pro posse nosti'o procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hec nostra voluntas,

approbatio, ratificatio, assensus, consensus atque promissio a nobis eisdem Romanis
pontificibus ct ecclesie in perpetuum observentur, hoc presens scriptum inde fieri

fecimus nostrorum sigillorum munimine roboratum.

Act. et dat. anno Domini millesimo CC septuagesimo nono, XIIII. Kaln. Aprilis,

35 indictione VII., regnante domino nostro predicto domino R. Romanorum rege glorioso,

regni eius anno sexto.

'iiS. EPISTOLA PAPAE ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO MISSA.
1279. Atig. 29.

Bcdtt <ix Rcgistrt Nicolai III. tom. II (Reg. Vat. toni. 10) fol. 79' iam olim Zac-

40 cugni l. c. Append. p. 106. Denuo contidit Pogatscher. Cf. epistolam similern archiepiscopo

Trevirensi dircctam cx eodem Rcgistro profluam Zaccagni L c. Append. p. 107. — Pott-

hast 21631. (P. deest.)

Nicolaus etc. archiepiscopo Maguntino.

Ccdere tuis sensibus in suavitatis et delectationis debet augmentum, apostolica

45 mandata sempcr devotc suscipere ac illa prosequi reverenter, cum ad hoc ex debito

tenearis nec deceret, immo inconveniens habcretur, si secus interdum contingeret in-

227. a) Romaii or. •>) evanidum or.

LL. CONSTITUTIONES IM. 28
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veniri, maximc cum dc nostris et ecclesie Romane negotiis ageretur. Miramur igitur

nec indigne animi concitatione movemur, quod cura dilectus filius Giffridus de Anag-

nia decanus ecclesie sancti Audomari Morinensis diocesis capellanus noster tibi ex

parte nostra super huiusmodi negotiis sub certa forma litteras apostolicas presentasset^ te

certis hesitationibus dubitante, quas nuper nobis per dilectum filium Conradum cantorem s

ecclesie Aschafnburgensis Maguntine diocesis tuum nuntium intimasti, obtatus effectus

ex eisdem apostolicis litteris non advenit. Quod eo gravius in te nec mirum atten-

dimus, quo pontificali preditus dignitatc maiori teneris affectione precurrere ac tui

exemplo alios excitare ad nostrorum observantiam mandatorum. Quare fraternitatem

tuam monemus et liortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus lo

nostris efc ipsius ecclesie beneplacitis te conformans tenorem littcrarum ipsarum tibi

per capellanum presentatarum eundem sic prompte ac provido adimpleas et observes,

quod nullum in te locum reprehensionis morsus inveniat, sed providam promptitudinem,

quam ad nos et eandem geris ecclesiam, in hoc specialiter reprcsentes nec occasione

tui dispositio sedis apostolice quomodolibet differatur. u

Dat. Suriani, IIII. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno secundo.

2il». LITTEEAE CONSENSUS MARCHIONIS BRANDENBUHGENSIS
SEPARATIM DATAE. 1279. Sept. 12.

Autographon cmsdcm tabidaru Arm. I c. VIII nr. 7 conttdit Kchr'^. Pcndct sigilli

fragmenttim. Edidit Zaccagni l. c. Append. p. 110; editio Thcincri l. c. I, 248 suh nr.3 20

ex transsumto lohannis de Amelio^ siimpta esf. V. etiam supra pag. 215 n. 3. Scrip-

tum est ah homine Italo. Cf. BiJhmer, Reg. imp. VI, 1075. (P. deest.)

Otto Dei gratia marchio Brandeburgensis universis presentem paginam inspecturis.

Complectens ab olim sibi Eomana mater ecclesia quadam quasi germana caritate

Germaniam, illam eo terreno dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomcn 35

temporaliter tantum presidentium supe r terram, plantans in ea principes tanquam ar-

bores preelectas et rigans ipsas gratia singulari, illud eis dedit incrementum mirande

potentie, ut ipsius ecclesie auctoritate suffulti velut germen electum per ipsorum elec-

tionem illum qui frena Eomani" teneret imperii, germinarent. Hic est illud luminare

minus in firmamento militantis ecclesie per luminare maius Christi vicarium illustratum. 3u

Hic cst, qui materialem gladium ad ipsius nutum cxcutit et convertit, ut eius presidio

pastorum pastor adiutus oves sibi creditas spirituali gladio protegendo commuhiat,

temporali refrenet et corrigat ad vindictam malefactorum, laudem vero credentium et

bonorum. Ut igitur omnis materia dissencionis et scandali seu etiam rancoris

occasio inter ipsam ecclesiam et imperium auferantur et hii duo gladii iu domo Domini 35

constituti dcbito federe copulati se ipsos exerceant in utilem reformationem regiminis

universi et nos in actu voluntatis et operis inveniamur filii devotionis et pacis, qui

tam ccclesiam quam imperium confovere tencmur
,
quicquid per dominura nostrum R.

Dei gratia Ronianorum regem semper augustura sanctissimo patri et domino nostro

domino Nicolao pape III. eiusque succe ssoribus et ipsi Romane ecclesic recognitum, «
confirmatum, ratificatum, innovatum, de novo donatum, declaratum sive concessum,

iuratiun et actum scu factum est pcr privilcgia vel quecumque alia scripta quorum-

cumque tenorum supcr rccognitionibus, ratificationibus, approbationibus, innovationibus,

confirmationibus, donationibus, concessionibus ct factis scu gestis tam aliorum impera-

torum et regum Romanorum predccessorum regis eiusdem quam ipsius rcgis et spc- 45

22!). ») Konmii or.

1) Supra nr. 220. 2) V. 'Naies Archiv' 359 nr. 47. 3) V. ibidem o7u nr. 22.
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cialiter super fidelitate obedieatia honorificentia et reverentia per Romanos" impera-

tores et reges Eomanis pontificibus et ipsi ecclesie impendendis ac possessionibus,

honoribus et iuribus eiusdem ecclesie et nominatim super tota terra, que est a Radico-

fano usquc Ceperanum, marchia Anconitana, ducatu Spoletano, terra comitisse Matil-

5 dis, civitate Rauenne et Emilia, Bobio, Cesena, Foropopuli, Forliuio, Fauentia, Ymola,

Bononia, Ferraria, Comaclo, Adrianis atque Gabello, Arimino, Vrbino, Monteferetri,

territorio Balnensi, comitatu Brectenorii, exarcatu Rauenne, Pentapoli, Massa Trabaria

cum adiacentibus terris et omnibus aliis ad predictam ecclesiam pertinentibus, cum
omnibus finibus territoriis atque insulis in terra marique ad provincias civitates terri-

10 toria et loca predicta quoquomodo spectantibus nec non super civitate Romana et

regno Sicilie cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Farum quam ultra, Corsica

quoque adque Sardinia et ceteris terris ac iuribus ad ipsam ecclesiam pertinentibus,

nos nostri nomine principatus in omnibus et per omnia approbamus et ratificamus, ac

eisdem omnibus et singulis et quibuscumque aliis'' super eisdem per eundem regem

15 quoquomodo factis et in posterum faciendis voluntatem nostram, assensum atque con-

sensum inrevocabiliter exhibemus et promittimus, quod contra premissa vel aliquod

premissorum nullo unquam tempore veniemus, sed ea omnia et singula pro posse

nostro procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hec nostra voluntas, approbatio,

ratificatio, assensus, consensus atque promissio a nobis eisdem Romanis pontificibus

20 et ecclesie in perpetuum observentur, lioc presens scriptum inde fieri fecimus nostro-

rum sigillorum munimine roboratum.

Dat. et act. anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, II. Idus

Septembr., regnante predicto domino nostro doraino R. Romanorum rege glorioso, regni

eius anno sexto.

25 330. EPISTOLA PAPAE GIFFRIDO DIRECTA. (Sepi.)

Dedii ex eodcni ac nr. 22S Registro fol. 80 Zaccagni l. c. A^^pend. p. 107. Denuo

contuUt Pogatscher. — Potthast 21638. (P. deest.)

Nicolaus etc. dilecto filio Giffrido de Anagnia decano ecclesie de sancto Audo-

maro Morinensis diocesis capelhxno nostro salutem etc.

30 Receptarum nuper ex parte tua litterarum prelectione collegimus, quod a vene-

rabilibus fratribus nostris . . Maguntino et . . Treverensi archiepiscopis, non completis

hiis pro quibus ad eos iuxta beneplacitum nostrum accesseras*, quasi non rediturus

ulterius recessisti. Ad quod scire te volumus, quod diebus istis preteritis ad nos duos

eorum clericos iidem archiepiscopi destinarunt, nobis certas causas quare id conti-

35 gerat nuntiantes. Quos quidem clericos e vestigio cum litteris nostris ad archiepis-

copos ipsos remisimus, per quas, sicut dicti clerici coram nobis certitudinaliter assere-

bant, premissorum consumationem provenire speramus. Studeas itaque per te ipsum

vel per nuntios aut alios sicut expediet sollieite procurare
,
quod ea que de mandato

nostro prosequeris, effectu prospero per eosdem archiepiscopos complcantur.

40 Dat. Vifcerbii ^

231. RECOGNITIO GIFFRIDI MOGUNTINO ARCHIEPISCOPO TRADITA.
(Scpt. 27.)

Autograjjhon huiiis rccogniiionis, pcr (faani Giffridus archiepiscopum Moguntinum

litteras consensus quae dicuniur 'Gcsamttvillebricf supra nr. 22:'> sigillavisse tcstatur,

45 229. •>) evanidum or.

230. *) aeqiiilnr atl eos delelum c.

1) Ilic jMpa eerte diehus Sept. 13 iisqwe cfd Od. 9 mm-ahatur.

28*
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superest in inhnlario generali rrgni Bawarici 'Blain.r Ersstiff fasc. 27. Penclct sigillum

Giffridi fcrc illacsum loro menibranaceo. Quod a. 1897. a nohis inventum iam publica-

vimiis 'Neucs Archiv' XXIII, 071 nr. 2, quam edifionem hic repetimus. Cf. 2^.215 n.3.

— Bohmer, Reg. imp. VI dccst. (P. deest.)

Nos Gifridus de Anagnia dccanus ecclosie sancti Audomari, domini pape capella-

nus et nuncius, recognoscimus dominum Wernlierum archiepiscopum Maguntinum

sigillasse subscriptas litteras in hec verba:

'Nos principes imperii universis presentem paginam inspecturis. Complectens ab

olim — munimine roboratum.

Act.* et dat. anno Domini millcsimo CCLXXVIIII, indict. VII, regnante domino

nostro predicto domino R. Romanorum rege glorioso, regni eius anno sexto.' supra

nr. 225.

232. COLLECTIO STURAE GENERALIS
TERRAE AUSTRIAE.

(1278.) 15

Cum mandata rcgis inm non supcrsint, proponcre liceat litteras excusatorias cuius-

dam episcopi regi directas, qune trnduntur in E fol. 157' nr. 292, dc quo codice v. supra

ad nr. 14—IG. Est cnim 7-tihrum Excusacio eoUectoris sture apud regem. Dc tempore

ct ratione v. Rcgcsta impcrii VI, 906 ct 904 a. Epistola cum in E media inter alia docu-

menta Salzhurgcnsia legatur, dtdiitari vix jmtest , quin et ipsa a Fridcriro archiepiscopo 20

Salzhurgcnsi ad rcgcm direeta sit. — Bohmer, Reg. imp. VI, 90G.

(P. decst.)

Serenissimo domiiio etc.

Nichil in regia maiestate lucidius quam fideles ab infidelibus discernere et utro-

rumque opera et merita ponderare, ut ex regali consideracione infideles"' pro eorum 25

delictis pcnam debitam suscipiant et fideles pro eorum meritis condigna premia i;eci-

piant et reportent. Hinc est quod apicem vestre celsitudinis condecet opera favora-

biliter considerare, que dilectus t(alis) t(alis) monasterii prepositus, noster capellanus,

tamquam servus fidelis et prudens in** commisso sibi ex parte vestri negocio prudenter

et fideliter operatur, in eo videlicet quod in colleccione sture generalis possessiones 30

cultas ab incultis, mendicos et inopes a divitibus segreget" et discernat, imponens

unicuique secundum sue possibilitatis modulum summam congruentem. Cum igitur

pro maiori parte possesaioncs t(alis) ecclesie tam in partibus superioris Austrie circa

Anasum quam in Stir(ie) et Karint(ie) partibus tum propter sediciosi pretcriti temporis

maliciam, tum eciam propter stcrilitatis et pestilcncie serviciam reperiantur proch dolor 35

adco desolate
,
quod et prefatus t(alis) in colleccione steure vobis debite consequi ad

plenum suam non poterit intencionem, sicut ct quam plures fidedigni una nobiscum per

legittima documenta edocti testimoniuin perhibent veritati, vestram rcgalem excellen-

ciani duximus attencius exiinrtandam . quatinus si cmuli nostri
,

persccutores nostri

231. ") linea dati alramento fusciori mutato ductu scripla est or. W

232. ») intidelibus JE. ^) ot E. 0) segregat £.
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commodi et hoiioris , aliud forte vobis et de prelibato t(ali) falso scribunt vel sugge-

runt, quam se veritas habeat, vestra serenitas aliud credere dedignetur, quia nullatenus

eiusdeni t(alis) vel alterius personara coram maiestate regia discrecionis et fidei tytulis

extolieremus, quam sciremus alicuius perfidie maculis obfuscatam. Idem enim t(alis)

5 Deo teste in liuiusmodi steure colleccione nichil obmisit de contingentibus nec ob-

mittit, adhibendo omnem quam potest [ad] finem consummacionis opem et operam

diligentem.

233. CONFIRMATIO SENTENTIAE IN
FAVOREM FOUI ECCLESIASTICI.

1279. Febr. 14.

Confirmationem scntentiae Friderici II. a. 1218. Oct. 22. prolatae jrrachet iom. VI

fol. 34' nr. 51 Librorum camcrae Salshurgensis ('Salzhurger Knmmerhiicher') in tahiilario

Vindobonensi asservatorum , quem nos ipsi contidimus. — Biihmcr, Reg. imp. VI, 10C>5.

(P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus profitemur,

quod viri venerabiles nuncii et canonici capituli Salzburgensis ecclesie litteras incliti

predecessoris nostri domini Friderici divi Romanorum regis semper augusti nostris

obtulerunt oculis et manibus penitus in hec verba:

'Fridericus Dei gratia — indictione VII.' supra tom. II, 70 nr. 03.

Cupientes itaque ad imitacionem divorum principum Romanorum sentencias pub-

licas a sacri inperii obtimatibus conditas et que videntur ex equitatis visceribus

emanare non solum equo animo tolerare, verum eciam virtute Romani culminis defen-

dere ac tueri, supradietam sentenciam ratam habentes et gratam ipsam presencium

robore innovamus.

Datum et actum Wienne, anno Domini MCCLXX nono, regni nostri anno sexto,

XVI. Kalen. Marcii.

234.

STATUTUM DE INQUISITIONE VULGARI
PER CARINTIIIAM OBSERVANDA.

so 1279. Mart. 8.

Contulimus nutographon in fahulurio Vindohoncnsi asscrvatum. Pcndet sigiUnm

pnrum Incsufn. I)c rationc v. Eegesta imperii '. — Biihmer, Bcg. imp. VI, 1070.

(P. decst.)

1) Conferencla sunt etiam statuta Heinrici regis Bohemiae, dueis Carinthiae o. 1312. Apr. 25. contra

35 terrae nodvos Theotonice jjroiiiulgata, quorum autoyrnphmi item seiTatw in tahnkirio Vindohonensi; quod

iam olim publici iuris fedt Hormayr 'Beytnige \zur Geschichte Tirols^ II, 39'J.
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Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis comitibus, no-

bilibus, ministerialibus, vassallis, militibus ac ceteris terre Karinthie incolis dilectis

fidelibus suis imperpetuum^

Quoniam ex assumpti regiminis dcbito subiectorum fidelium nostrorum pro-

fcctibus invigilare nos convenit et eisdem grata quietis et pacis ubilibet commoda .',

preparare, nos de statu terre vestre collapso deformiter reformando solliciti plurimum

et intenti, cum principibus et fidelibus nostris ac specialiter quibusdam ministerialibus

terre predicte ad hoc eciam advocatis, tractatum habuimus salutarem disquirentes

attencius, qualiter antedicta provincia in anxietatibus et pressuris posita circumquaque

salutifere provisionis nostre remedio liberetur a noxiis et iuxta sui pristini status for- lo

mam votivis tranquillitatis commodis pociatur. Itaque deliberacionc super premissis

habita diligenti de consilio principum, fidelium et ministerialium predictorum ad

abolendas quasdam consuetudines iuri ac racioni contrarias in magnum ipsius terre

dispendium hactenus observatas hoc statutum, quod imperpetuum observari precipimus

inconcussum, pro conservacione patrie duximus edicendum: videlicet quod super culpis, is

excessibus et forefactis quibuslibet, que in prefata terra in communis pacis excidium

et reipublice detrimentum non raodicum hactenus emerserunt aut eciam in futurum

emerserint, corrigendis per inquisicionem vulgarem, que vulgariter gewizzende dicitur,

erit semper inantea contra pacis et patrie turbatores quoslibet procedendum, non ob-

stante qualibet consuetudine per iuris abusum ibidem in contrarium hactenus obser- 20

vata. Ut autem hec nostra constitucio in terra sive ducatu predicto perpetuo stabilis

et inconvulsa permaneat et ab omnibus terre incolis firmiter observetur, presens scrip-

tum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Actum et datum Wienne, VIII. Idus Marcii, indiccione VII., anno Domini mille-

simo ducentesimo septuagesimo uono, regni vero nostri anno VI. 25

235 258. TRACTATUS UNIONIS CUM
KAROLO REGE SICILIAE.

127'.). Iim. 3.— 1281. Sept. 5.

Quoniam littn-an rrrjis BiuMfi Nicolao III. papac dircetas de tractaiida ciuii rqjc

Siciliae unione una cum aliis litteris creclentialibus vm supra nr. 310 proposuimus, hic 30

primum Nicolai epistolas et instrtictiones accuratissimas
,
quibtis ille reyiim tractationcs

dirigi vdluit, alia deinceps acta procuratorum amplius negotiantium , Rudolfi rcgis privi-

legia et Utteras itemqiie omnia alia documenta ad hos tractatus sjjcctantia eodem siib

lemmate exhibcmus. llis tamen ex clocunientis ea acta, quae ad constitutionem vicariorum

gencralium in Ihiscia spectant, quamvis artissime cum ceteris quoad personas et tempora ss

cohaereant, non hoc loco, sed separatim infra suh nr. 265—269 edemus.

J)e omnibus his rebus cf. ea quac Kidtmhrunner 'Actenstiiclcc' stdt nr. 162. 166. 20S.

224. 230. aliis, atquc Rcdlich in Rcgestis imperii VI, 10f)2. 1096. 115 f. 1156 a. 1298 a.

fusius cx])osucrunt.

'i'H. "; Imjieiiieluiiiii /tlleria maioribiis atramento pallidiori, /ortasse alia maiiu addiliim or. 40
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235. LITTEEAE NICOLAI IIL AD RUDOLFUM REGEM. 1271). Iim. 6'.

Bcdit Kaltenhrunncr 'ActcnstiicM p. 173 nr. 102 ex Rcgistro Nicolai III. tom. II

(Rcg. Vat. tom. 40) fol. 70', cuius editionem repetimus. Cf. Kaltcnhrunner l. c. nr. 163—166

hic non rcpctcndos, quos iam, notanit Possc 'Analecta Vaticana' nr. 9S0 (Bohmcr, Rcg.

s imp. VL 1093. 1094. 1095). — Potthast 21592. Bdhmer, Reg. imp. VI, 1092.

(P. decst.)

NicoLms etc. carissinio in Chiisto filio R. regi Romanorum illustri salutem et

apostolicam bcnedictionem.

(1) Mundum pugillo continens ' omnium conditor*, rex cternus principcs in iilo

10 constituit populo, quem redemit limitatis gradibus dignitatum, et illos sibi preelectos

assumens eos columpnas infixit, quibus populus christianus inhereat et sub eorum

ducatu tuti procedant ambulantes in luce per eius semitas mandatorum ac eis relu-

centibus radiis claritatum hositantes in fide catholica contremiscant et pseudopopuli

conculccntur. Ilii sunt Christi pugiles, quorum streuuitate christiani populi protegun-

15 tur et cxultant in Domino sic protecti. Hii sunt turres fortitudinis^, in quibus dulci

sopore quiescit ecclesia et hiis dimicantibus in huius seculi stadio militari tabescunt

ct frcraunt impii ac pereunt desideria peccatorum. Voluit quoque summus ille provisor

horum habere custodes, Petri videlicet succcssores, qui more pastorum vigiles et prin-

cipes ct populos custodirent, gratia sahitari dirigerent et unitate servarent, ut et ipsi

20 talium unitate succincti extirparent errores, protervos abicerent et oberrantes reddu-

cerent ad semitam veritatis. (2) Digne quidem ab olim Romana desideravit et

aifectat ecclesia et nos, qui gcrimus in terris licet immeriti vices Christi, sollicitudinis

pastoralis officio nostrum exercitium excitamus indefessis studiis intendentes, quod

inter te et carissimum in Christo filium nostrum C. Sicilie regeni illustrem, quos sibi

25 eadem ecclesia in filios specialiter adoptavit et divina provisio muitorum principes

statuit populorum, sinccritatis amenitas et intime caritatis integritas nutriantur, ut sub

potentatus utriusque dominio cessent seculi tempestates et fluctuationes abeant pro-

cellarum. Nec indigne infra precordia nostra gaudio multo reficimur et exultamus in

Domino, dum illum nobis et tibi ac eidem regi sentimus esse propitium, qui gloriosus

30 trinus et unus ubique servari precepit gratiam unitatis, dum eo Hniente percipimus

corda vestra dulcescere, immo uniri potius comniixtione licorum nutrientium caritatem,

et dum speramus, vos in unum nobis unanimes sincera devotione constringere, serenare

precordia et in vestris quod in nostris affectibus resultare, ut nos et vos solide in

agendis ad laudem Altissimi procedamus , hec inquam in pectore nostro dulcescunt et

35 grate referimus. (3) Nam sicut diebus istis amena suavitate collegimus, nos cogi-

tatus nostros circa premissa non sinc multis studiis diffundentes, in eo potissime

grata perceptio serenavit, quod te ac tandem regem eundem super hiis requisitos a

nobis invenimus unitatis gratie sectatores. Unde non immerito per predecessores

nostros super hoc habitos tractatus ' resumpsimus et illos per nos ac alios, prout vide-

« bamus expediens, extitimus prosecuti sicque ut futuris eventibus quevis sinistri tollatur

occasio et radicetur in solido tante solium caritatis, diversos et varios articulos, pro

ipsius regis hactenus parte petitos, ad limam correctionis nostre reduximus et solii-

citudinibus laboriosis et studiis pro maiori quiete tua ex eis resecatis aliquibus et

ahis, ut decuit, temperatis, nonnullos etiam in favorem tuum per nos ipsos inventos

45 et de novo confectos de pleno regis eiusdem et mansueto consensu in certa capitula*

redigi fecimus tibi non immerito placitura, que per nos et fratres nostros perfccta

235. *) coudituru K.

1) Cf. les. 40, 12. 2} Ps, 60, 4. 3) Cf. siipia ]}. 16'J n. 1. 4) Infra nr. 237.
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maturitate discussa sub bulla nostra transmittimus tuis appiicanda sensibus, regio

vallanda consensu et placide memorie conscribenda. Et quia indissolubile matrimonii

vinculum divinitus institutura ex institutione sua virtutem in se obtinet connexivam,

inter alia non sine multa discussione providimus, quod inter te ac regem eundem

caritatis unitas affinitatis linea coniungatur, prout in capitulis ipsis exprimitur et 5

venerabilis frater noster . . Tripolitanus episcopus lator presentium tibi clarius enarra-

bit. (4) iocunda refectio
,
qua nos Altissimus fecundabit, cum te ac regem pre-

fatum et per consequens alios vestros senserimus mentium idemptitato connexos et

irrefragabiliter copulatos, ut ex hoc diversarum gentium et etiam nationum accepta

Deo, nobis placida et mundo perutilis coniunctio subsequatur, que preter inextimabiles lo

alios fructus tam utiles Terre Sancte negotio repromittit. quanta securitate quiescet

ecclesia, dum sic electis pugilibus inter alios singulari sibi specialitate coniunctis, quos

suis lactat uberibus, perceperit se suffultam, ita quod ipsis eorum signa victricia in

idem confiantibus, hostos exterminet altissimi Redemptoris et evertat fantasmata in-

fidelium lesu Christi, qui catholice fidei fedis obiectionibus contradicunt. quanta 15

ubertate gentes gaudebunt et affluent, cum talibus radiis sic refulgentibus sub uno

nitore concurrent et in unum convenient sentiendi comniercium etiam ydiomatum

organo dissonantes. Per hoc enim fertilior fructus pacis exuberat et latius in gentibus

nomen Domini coliaudatur. (5) Profecto quod in premissis mentaneis oculis intuemur

et plenis desideramus aftectibus, presentialiter cupimus celeri prosecutione videre ac 20

effectu prospero consumari, ut consumata proficiant et obtatum fructum germinent in

terris utilem et placidum in excelsis, in quo eadem exultet ecclesia et nos psallentibus

clericis et tripudiantibus populis ad laudem Altissimi delectemur. Ad hec itaque,

prout noster exuberat animus, absque intermissione qualiljet intendentes, eundem . .

episcopum, nobilem genere, meritis et religione preclarum, virum alti consilii, atten- 25

tione providum, in magnis et arduis circumspectum et oriundum de domo nostre domui

affinitate coniuncta\ et quem tanti boni cognoscimus zelatorem sicut illum, qui pro-

speritatum commoda sensit, interdum eiusdem terre palpavit tedia et adversitatum in-

cendia pertulit in illis partibus diutius conversatus, ad te pro premissis sicut oleum

lenitivum et solidativum antidotum de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum, 30

ut per eum circa predicta seriosius et clarius informeris. (6) Quare serenitatem

regiam rogamus et hortamur attente, quatinus dictum episcopum sereno vultu respiciens

et mente sincera complectens et in hoc nostrum et regis eiusdem zelum puritatis ad-

vcrtcns nec avertens grandia premia, que Pater cternus humilibus spiritu repromittit,

sic in eodem episcopo nos intimis precordiis contempleris, sic germen electum veluti s.-.

benedictionis alumpnus divinis et nostris beneplacitis te conformes et illa toto animo

prosequaris sicque visis eisdem capitulis et memorato episcopo plenius intellecto con-

ccptum nostrum compleas, complcndo perficias, munias ct robores et in onini claritatc

serenes, quod fugatis quibuslibet nubibus univcrsali ecclesic, nobis, tibi et regi prcfato

ac omnibus fidcm catholicam profitentibus oculus divine maiestatis arrideat, augcatur 40

jirosperitas et tandem populi sic ubertate refecti facilius ad salutaria dirigantur.

l)at. Rome apud Sanctum Petrum, III. Non. lunii, pontificatus nostri anno

secundo.

'2Mi. ALIAE LITTEliAE. (1279. lun. 3.)

Dcdil KuUenbnmner l. c. p. 17!) nr. 166 ex eodem Eegisiro fol. 72', cxius cdUioncm «
rcpcdnms'^. Ilacc epistola dubium esse an nunqnam tradita sit, moniiit liedlich l. c.

Ceteras papae litteras eodem die emissas v. Kaltcnbrunner l. c. nr. 167—170. — Biilmer,

lieg. imp. VI, 1096. (P, dccst.)

1) Cf. Kaltmbrunner l. c. 2) V. Possc 'Amlevta Vaticana' nr. USO.
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Nicolaus etc. eidem R. rcgi Komanorum.

Proraptitudinem et fcrvorem devotionis eximie, quam ad nos et Romanam geris

ecclesiam, pcr grandia colsitudinis tue merita evidentor experti sic paternis desideriis

affectainus, ut regio niagnitudinis status felicius cxaltetur ct tua culmina maneant
s semper obtata fclicitate fecunda, sicque perficere ministerio sollicitudinis apostolice

que tibi sint grata proponimus
,
quod in nobis velud specialis alumpnus paternum

recognosccns affectum ad quelibet ipsius ccclesie beneplacita^' mentem aftluenti desi-

derio dirigas et ad prosecutionem eorum oportunis temporibus fortius'' animeris. De
nobis itaquc, fili, potes sicut de benivolo patre confidere ac nobis circa ea, que aug-

10 mcntum ct consumationem tui ncgotii requirunt, fiducialitcr per nuncios sollempnes

et litteras, sicut qualitas negotii exiget, intima tui peetoris aperire. Nam proponimus,

prout decuerit et nobis fuerit ex alto permissum, annuere favorabiliter votis tuis. Ad
hec quidem, fili, nos inducunt et merito clara tue devotionis auspitia, que per operis

evidentiam percepimus et sentimus, et de tuis preclaris actibus grata presagia nobis

15 perseverantiam et perpetuam constantiam in Dei, nostra ac Romane ecclesie devotiono

in tuis futuris, dante Deo, successibus repromittunt. Unde non indigne speramus, quod

quanto bcnignius a nobis ot cadem ecclesia te honorari perspexeris, tanto facundius

in eadem dcvotionc concrescas et animum in illa tue sinceritatis affigas et mente con-

surgas ad nostra et ecclesie predicte beneplacita prosequenda, ut eadem ecclesia te

20 sibi gratum filium recognoscens tue prosperitatis augmenta veluti mater in filium exu-

berans merito prosequatur. Ex hiis igitur concepta fiducia, ut que de te infra nostra

precordia resonant aliis etiam"' explicentur, principes Alamannie per alias nostras lit-

teras caritativis monitis excitamus ', ut ad te mente et animo consurgentes sincera se

tibi devotione conforment et ad ea, que tuorum culminum incrementa respiciant, sic

25 prudenter vigilent sicque tibi faveant et se ad horum prosecutionem preparent et

accingant, quod ad requisitionem tuam inveniantur accincti nosque ipsorum studia pos-

simus exinde merito commendare.

Dat. ut supra proxima'-.

237. ARTICULI SUPEIi FACE TRACTANDA. 1279. lun. 7.

30 Edidif Kopp 'Gesch. der eidgcnossischen Biinde' II, 3 p. 327. Nos ipsi idem Regi-

strtim fol. 75 demio coniulimus.

Hos articulos Kaltenhrunncr 'Actenstiicke' p. 246— 205 sub nr. 233 ita disccrpsit,

ut singida capita suo cjuodqiie loco in margine apponeret magni illius transsumti, quod

de omnibus documentis ad hoc foedus spicctanfihus a Martino IV. papa a. 1281. Mai. 24.

3S fieri iusstim infra nr. 257 edemus.

Econtra nos hisee articidis in margine ntimcros eorum privilcgiorum adscripsimus,

quihus quae piapa in singidis articulis praeccpif perficiuntur. Numeros capitum dtiplices

posuimtis prius nosfros, deinde uncis inclusos typisqtie minoribus expressos cos, quibus

Kaltenhrtmner l. c. in margine ustis esf. Adnotationes vcro v. infra stih singtdis docu-

40 mentis. — Potfhast 21597. Cf Bdhmer, Rcg. imp. VI, 1092. (P. deesf.)

Nicolaus etc. episcopo Tripolitano.

Isti sunt articuli pro unitate inter carissimos in Christo filios nostros R. Ronia-

norum et C. Sicilie reges illustres dante Domino solidanda per nos et fratres nostros

cum multa deliberatione discussi:

45 23G. *) corr. ex ipsius beueplaeita ecclesie c. ^) supra lineam add. c.

1) Kaltenhrunner l. c. 180 nr. 167. 2) i. e. nr. 235.
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'c.
1.^ 1. (1.) Iii primis agitur quod rex Alamanie confirmet et dc novo donct rcgi Sicilie

ad vitam suam, si tantum voluerit, infrascripta possidere et heredibus suis, qui pro-

cesserunt de ipso et regina Beatrice, olim consorte sua, et omnibus heredibus et

successoribus eorum in perpetuum comitatum et marchionatum Provincie et Folkakerie

cum omnibus iurisdictionibus et iuribus et cum omnibus pertinentiis eorum et omnia, s

que imperatores Romani olim per eorum privilegia donaverunt domino Eaymundo
Berengario quondam comiti et marchioni Provincie et comiti Folkakerie et prode-

cessoribus eius.

c. 2! 2. (2.) Promittat quoque idem rex Alamanie , se per se, alium seu alios nulhim

donationem, confirmationem, investituram, conccssionem vel contractum fecissc aut ali- 10

quid cum regina Francie vcl cius procuratoribus vel nuntiis aut aliis quibuscumque

pcrsonis ecclesiasticis vel secularibus, per que huiusmodi confirmatio et de novo

donatio sive concessio aut aliquid, quod in isto articulo continetur, habere non possit

vel non debeat firmitatem vel per que confirmationi, donationi et concessioni pre-

dictis ac hiis, que in huiusmodi articulis continentur, aliquod afferri possit vel debeat is

nocumentum seu predictarum coufirmationis , donationis, concessionis vel aliorum con-

tcntorum in articulo effectus aliquatenus impediri.

3. (3.) In isto primo articulo, ubi agitur quod regi Sicilie ad vitam suam, si

tantum voluerit, confirmentur et de novo donentur prcdicta, vidctur neccssarius esse

consensus principis, cum ipse princeps videatur in eis hereditario iure succedere. 20

c. 1.' 4. (4.) Item attendendum est in eodem articulo, si marchionatus ct comitatus

Provincie supponant idem vel diversum.

"c. 1. 5. (5.) Item videtur quod si predicta procedant pcr regem Alamanie, fiat una

littera per se, in qua caveatur regine Francie, quod per ea, que fient ipsi regi Sicihe

ct heredibus suis in predictis comitatibus, nullum preiudicium generetur ipsi rcgine in 25

iure, si quid in eisdem comitatibus obtineret.

c. 1. 6. (in 5.) Fiat et alia littera regi Sicilie per regem Alamannie", in qua ipse rex

Alamanie'' promittat, declaret, ordinet, decernat et statuat et ad hoc se specialiter

obliget et expresse, se facturum et curaturum, quod per ea, que facta sunt ab ipso

regine Francie vel que fient per litteras predictas, nullum omnino preiudicium fiat ipsi 30

regi Sicilie et heredibus suis vel in'^ iure preterito, quod eisdem in predictis comitatibus

competebat seu competit, vel in confirmatione et concessione predictis que fient, sicut

in articulo continetur.

c.'i- 7. (in 5.) Et addatur in littera regis Alamannie'' quod sequitur: 'Cum rex Sicilie

nos requisiverit, ut in possessione dictorum comitatuum, quos tenet et possidct ac li

longo tcmpore pacifice tenuit et possedit, turbari non permittamus eundem, presertim

cum paratus sit et se offerat eidem regine in nostra curia de iusticia rcsponderc,

noB qui huiusmodi petitionem dicti rcgis utpote iuri consonam non admittere nec

possumus nec debemus, volunius et presentium tenore decernimus et etiam prohibemus,

quod predicta regina per se vel per alios regem Sicilie vel heredes suos in possessione 40

predictorum comitatuum aliquatenus non perturbet, set ius, si quod in ipsis comitati-

bus habere se credit, in nostra curia si vohierit prosequatur.'

8. (6.) Item fiat similis littera, in qua caveatur ecclesiis iliarum partium, quod

per (^a, que fient per donationcs vel conccssioncs eorundum comitatuum, nullum proiu-

dicium fiat eis. a

9. (7.) Item quod pro servitiis debitis hactenus imperatoribus vel regibus Ivo-

manorum non prestitis vel pro censu hactenus eisdcm debito non soUito pro quibus-

cumque hactenus factis vcl omissis contra impcratores vel reges Romanorum per rcgcm

237« ") Alanmiiic c. •") Alamaii ferc sempcr c. <=) lupra lineam add. c.

nr. 249
c. 2,
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Sicilie vel per quoscumque, qui olim exercuerunt dominium in predictis coniitatibus

et terris, aliquid per regem Alamanie vel imperatorem ratione pretoriti temporis peti

non possit nec ad solutionem seu exhibitionem predictorum seu eorum aliquod ipse

rex Sicilie vel heredes ipsius possint constringi. Immo si aliqua culpa, mora vel

5 pena in predictis vel predictorum occasione in aliquo est contracta seu commissa, per

eadem privilegia remittatur omnino, (piatenus personam regis Romanorum vel imperium
contingunt, ita [quod] per hec persona tertia vel ius tertii in aliquo non ledatur nec

predicta remissio ad eorum ius aliquatenus extendatur, pena tamen peti non possit.

10. (8.) Itera pro servitio seu servitiis, que debentur vcl debebuntur pro terris, c.'^!

10 quas tenent vel tenebunt rex Sicilie et primogenitus suus in imperio, non debeant

nec possint citari, cogi vel vocari ad personale servitium et si vocarentur vel citaren-

tur, non teneantur personaliter ire. Set sufficiat eis servitium per alios facere.

11. (9.) Item quod rex Sicilie et primogenitus eius in predictis comitatibus et kV
marchionatu possint facere homagium regi Alamannie'' pro ipsis comitatibus per alium

15 et non teneantur personaliter ire ad ipsum homagium faciendum.

12. (10.) Item quod non debeant rex Sicilie et primogenitus eius pro aliqua
J.^"];

causa personaliter citari nec regis Alamanie seu imperatoris personaliter teneantur

subire iudicium et si vocarentur, quod non teneantur personaliter venire. Set liceat

eis in agendo et possint per procuratorem in defendendo in quacumque causa agere

20 et respondere et in loco tuto.

13. (11.) Item agitur quod per regem Alamanie, quatenus personam suam con- „^"5

tingunt vel imperium, remittantur regi Sicilie quecumque per ipsum vel per quoscumque

ipsius auctoritate vel occasione facta, commissa seu illata sunt in imperio vel extra

imperium in personis, rebus mobilibus vel immobilibus quibuscumque retroactis tem-

25 poribus usque in hodiernum diera, ita quod nec contra ipsum nec contra aliquem alium

ipsorum occasione ullo unquam tempore coram rege Alamanie vel quibuscumque

iudicibus eius vel aliis quibuscumque dictus rex Romanorum vel imperium aut aliquis

eorum nomine audiatur. Nec teneatur ipse rex Sicilie vel aliquis alius pro predictis

seu predictorum aliquo, quatenus regem Romanorum vel imperium contingunt, in iudicio

30 vel extra iudicium coram predictis rege Alamanie vel eius iudicibus seu quibuscum-

quc aliis respondcre aut eorum pro aliqua causa occasione predictorum aliquatenus

subire iuditium. Non tamen per hoc aliquod immobile vel ius, quod spectet ad impe-

rium, occupatum vel detentum iniuste valeat detineri, set licite possit repeti. Set nulla

res mobilis predictorum occasione peti valeat vel se movens, licet remittatur occupa-

35 tionis offensa et pena. Si qui tamen alii a rege vel imperatore seu imperio preteri-

torum occasione super rebus mobilibus et immobilibus, iuribus, dampnis, fructibus et

interesse suam iustitiam voluerint prosequi, non regis vel imperatoris aut imperii

nomine, super eis possint coram Romano pontifice vel iudicibus dandis ab eo civiliter

experiri in casibus, in quibus iuste petere poterunt, ita tamen quod nulla pena extra

40 rem occasione predictorum possit exigi vel imponi. Salvis etiam aliis legitimis de-

fensionibus et iuribus hinc et inde.

14. (12.) Item quod rex Alamanie regem Sicilie vel heredes suos per se vel l_\',

per alios non offendet in aliquo, nec volentibus ipsos offendere prestabit auxilium,

consilium vel favorem publice vel occulte. Regnum etiam Sicilie et totam terram,

45 que est citra Farum usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, que idem rex Siciiie

a Romana tenet ecclesia, non occupabit vel invadet per se vel per alium nec oecu-

pari vel invadi procurabit, nec invadere vel occupare temptantibus prestabit auxilium,

consilium vel favorem publicum vel occultum. Salvis in premissis que'' in hoc articulo

continentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

M 237. '') liis snijilum c.
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'^^'^; 15. (13.) Item vassallos suos contra predictorum aliquod facientes pro posse bona

fide compescet et puniet. Salvis in premissis que in hoc articulo continentur auctori-

tate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

c.^sl 16. (14.) Item si rex Alamanie contra predicta vel aliquod predictorum, que in

precedenti articulo ubi loquitur de regno Sicilie continentur, faceret, liceat omnibus et 5

singulis principibus, baronibus, vassallis et communitatibus imperii, ad mandatum Romani

pontificis vel sedis apostolice iuvare regem Sicilie et heredes suos contra regem Ala-

manie et imperatorem Romanorum ad defensionem regni Sicilie et terre, quam ut

predicitur a Romana tenet ecclesia. Et pro eo quod iuvabunt regem Sicilie vel he-

redes suos ad defendendum regnum Sicilie et terram, quam a Romana tenet ecclesia, lu

contra imperatorcm vel regem predictum, non reputentur aliquid egisse vel agere

contra honiagium vel fidelitatem ab ipsis prestita vel prestanda regi Ah^manie vel

imperatori Romanorum. Et quod propter auxilium vel iuvamen, quod in hoc casu ad

mandatum Romani pontificis vel sedis apostolice prestabunt regi Sicilie vel heredibus

suis, nullum dampnum, detrimentum vel iacturam ipsi vel eorum heredes in feudis et terris, is

que in imperio tenent, incurrent vel accipient. Et quod homines seu vasalli regis Ala-

manie vel imperatoris Romanorum non teneantur obedire ipsi regi vel imperatori

volenti per se vel per alium regnum Sicilie seu terram, que ut supra dictum est a

Romana tenet ecclesia, ut dictum est, occupare, invadere seu in aliquo ofFendere.

Salvis in premissis que in hoc articulo continentur auctoritate et mandato Romani 20

pontificis vel sedis apostolice.

W' 17. (1.5.) Item rex Alamanie non iuvabit inimicos regis Sicilie contra ipsum

nec rex Sicilie inimicos regis Aiamanie contra ipsum. Salvis in premissis que in

hoc articulo continentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel sedis apostolice.

Et excepto quod si rex Alamanie haberet guerram contra ecclesiam vel ecclesia 25

contra ipsum, possit rex Sicilie Romanam ecclesiam libere adiuvare, et si rex Sicilie

haberet guerram contra ecclesiam vel ecciesia contra ipsum, possit rex Alaraanie

Romanam ecclesiam libere adiuvare. Possit etiam rex Sicilie regem Ungarie iuvare

in defendendo et regem Francie, ut tenetur. Et nicliilominus teneatur servire non

personahter regi Alamanie, ut tenetur. Set nec de hominibus imperii possit servire ao

alicui contra regem Romanorum vel iraperatorem nec de hominibus regis Francie

possit servire alicui contra regem Francio. Salvis in premissis que in hoc articulo

contincntur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

^'"",0; 18. (IG.) Item si aliqua discordia oriretur inter predictos reges Sicilie et Ala-

manie, unus non movebit propter hoc guerram alii nec terram vel vassallos alterius 35

molestabit per se vel per alios. Salvis raandato et auctoritate summi pontificis vel

sedis apostolice. Sed recurrent ad Romanum pontificem et super huiusmodi discordiis

stabunt dicto ipsius Romani pontificis, si ipsi inter se non poterunt concordare.

19. (17.) Item super predictis et predictorum quolibet" fiant promissiones, cautioncs

et privilegia sufficientia firmitatibus convenientibus et penis adiectis per regem Ala- *o

manio sicut per regem et post eius coronationem tanquam per imperatorem '.

20. (18.) Item satis videtur decens et expediens, si placet summo pontifici, supcr

ipsis pj'ivi!egia sua facere in forma convenienti. Super hoc faciet Romanus pontifex,

sicut sibi vidcbitur'-.

237. ") iiiUHllil)^ c. 45

1) Arliculorum c. lit item ac c. 23 saepitis in ilHs p)-imlcgiis efficitnr, ncilicet nr. 246 c. 3 vel nr.247

c. 3. 4 et deinceps passim, quotl etium tUqiie etiam monerc snpersedimus. 2) V. infra nr. 257 c. 7.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1279. Nr. 237. 229

21. (19.) Item quod fiat matrimonium olim tractatum per dominum Grcgorium,

quod illa filia regis Alamanie , de qua tractatum fuit et que debet dari primogenito

principis, mittatur ad regem Sicilie, sicut et quando videbitur domino pape.

22. (20.) Item de dote sit in beneplacito Romani pontificis.

5 23. (21.) Omnium autem, que inter Romanorum et Sicilie reges iliustres super

prcmissis agentur, antequam ordinentur et dum ordinabuntur et postquam etiam

erunt ordinata et firmata per partes, plena interpretatio et declaratio Romani pontificis

in hiis oninibus eidem Romano pontifici reservetur, cuius interpretationem seu declara-

tionem faciendam etiam simplici verbo partes teneantur servare '.

10 24. (22.) Item agitur quod rex Sicilie vel eius heredes regem Alamanie per "J' f
se vel per alios non oftendent in aliquo, nec volentibus ipsum offendere prestabunt

auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte. Imperium etiam vel aliquam

eius partem non occupabunt vel invadent per se vel per alios nec occupari vel invadi

procurabunt, nec invadere vel occupare temptantibus prestabunt auxilium, consilium

15 vel favorem publicum vel occultum. Salvis in preniissis que in hoc articulo con-

tinentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

25. (2.3.) Item vassallos suos contra predictorum aliquid facientes pro posse j,'''^'

bona fide compescent et punient. Salvis in premissis que in hoc articulo continentur

auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

20 26. (24.) Item si rex Sicilic contra predicta vel aliquod predictorum, que in c''"^:

precedenti articulo ubi loquitur de imperio continentur, faceret, liceat omnibus et

singulis principibus, baronibus. vassallis ct comunitatibus regni Sicilie et totius terre,

que est citra Farum usque ad confinia terrarum Romane ccclesie, que idem rex

Sicilie a Romana tenet ccclesia, et oninium aliarum terrarum suarum, que sunt in

25 imperio, ad mandatum Romani pontificis vel sedis apostolice iuvare regem Alamanie

et imperatorem Romanorum contra regem Sicilie et heredes suos ad defensionem

imperii. Et pro eo quod iuvabunt imperatorem vel regem predictum ad defendendum

imperium contra regem Sicilie vel heredes suos, non reputentur aliquid egisse vel

agere conlra homagium vel fidelitatem ab ipsis prestita vel prestanda regi Sicilie

30 et heredibus suis. Et quod propter auxilium vel iuvamen, quod in hoc casu ad man-
datum Romani pontificis vel sedis apostolice prestabunt imperatori vel regi Ro-

manorum, nullum dampnum, detrimentum vel iacturam ipsi vel eorum heredes in feudis

et terris, que in regno Sicilie et tota terra predictis tenent, incurrent vel accipient.

Et quod homines seu vassalli regni Sicilie non teneantur obedire ipsi regi Sicilie

35 volenti per se vel per alium imperium vel aliquam eius partem, ut dictum est, occu-

pare , invadere seu in aliquo ofFendere. Salvis in premissis que in hoc articulo

continentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

27. (25.) Item rex Sicilie non iuvabit inimicos regis Alamanie contra ipsum nec c^"^;

rex Alamanie inimicos regis Sicilie contra ipsum. Salvis in premissis que in

40 hoc articulo continentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice scdis.

Et excepto quod si rex Sicilie haberet guerram contra ecclesiam vel ecclesia

contra ipsum
,

possit [rex Alamaniej Romanam ecclesiam libere adiuvare, et si rex

Alamanie haberet guerram contra ecclesiam vel ecclesia contra ipsum, possit rex

Sicilie Romanam ecclesiam libere adiuvare. Possit etiam rex Alamanie regem

45 Ungarie iuvare in defendendo. Set nec de hominibus imperii possit rex Sicilie

servire alicui contra regem Romanorum vel imperatorem nec de hominibus regis

Francie teneatur servire alicui contra regem Francie. Salvis in premissis que in hoc

articulo continentur auctoritate et mandato Romani pontificis vel apostolice sedis.

1) V. p. 228 n. 1.
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28. (26.) Item si aliqua discordia oriretur inter prcdictos reges Sicilie et Ala-

manie , unus non movebit propter hoc guerram alii nec terram vel vasallos alterius

molestabit per se vel per alios. Salvis manda:to et auctoritate summi pontificis vel

sedis apostolice. Set recurrent ad Romanum pontificem et super huiusmodi discordiis

stabunt dicto ipsius Roniani pontificis, si ipsi inter se non poterunt concordare.

29. (27.) Omnium autem, que inter Romanorum et Sicilie reges illustres supor

premissis agentur, antequam ordinentur et dum ordinabuntur et postquam etiam erunt

ordinata et firmata per partes, plena interpretatio et declaratio Romani pontificis in

hiis omnibus eidem Romano pontifici reservetur, cuius interpretationem seu declara-

tionem faciendam etiam simplici verbo partes teneantur servare.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, VII. Id. lunii, pontificatus nostri anno secundo.

238. INSTRUGTIO PAPAE INTERNUNTIO DATA. 1279. Iim. 7.

Edidit Kopp l. c. p. 332. Denuo contulimns idem Rcgistriim fol. 74. — Pottliast

21596. Cf. BOhncr, Reg. imp. VI 1092. (P. dccst.)

Nicolaus etc. venerabili fratri P. Trlpolitano episcopo etc. 15

(1) Ut in commissis tibi per nos cum ea qua convenit cautela tute procedas,

modum quem te servare volumus in processu tibi ad tui instructionem sub brevitate

describimus. In primis igitur regom Romanorum ex parte nostra cum paterne bene-

dictionis dulcedine salutabis. Deinde sibi litteris illis que incipiunt 'Mundum etc' ^ et

aliis que incipiunt 'Dum ad ea etc.'^ ac aliis que incipiunt 'In aliis etc' ', aliis quoque 20

que incipiunt 'Pro unitate etc.'* presentatis, exponas eidem, quod nos considerantes

sue promotionis auspitia que a Deo fuisse conicitur et ea que matri sue Romane
ecclesie devotionis assidue presentavit inditia ac confidentes devotionem huiusmodi in

ipso semper augeri, sub tali de ipso nec immerito concepta fiducia de sui statu pros-

pero et suorum felicitate successuum delectamur. (2) Quibus sub verborum con- as

venientium decentia explicatis prudenter et caute exponas eidem loci et temporis

oportunitate captata, quomodo ab olim Romana ecclesia quieti regis ipsius, tranquilli-

tati mundi ac Terre Sancte negotio plurimum expedire cognoscons
,
quod idem et

carissimus in Christo filius noster C. Sicilie rex illustris ad invicem sincere caritatis

unione et vinculo indissolubilis amicitie iungerentur, suos ad hoc cogitatus apposuit, 30

sollicite laboravit et tandem nos ab ipsius nostre promotionis initiis sollioitudines istas

nobis assumpsimus, tractatus ipsos accepimus et recensendo preterita, ponderando

presentia, nonnullos articulos dudum cum multa instantia pro ipsius regis Sicilie parte

petitos una cum fratribus nostris cum multa maturitate discussimus. Et demum multis

ex eis qui graviores hactenus videbantur amotis et aliis ut decuit temperatis, aliquos 35

articulos in favorem ipsius regis Romanorum addendos fore previdimus et ut ncxus

unionis huiusmodi solidior iiabcretur, tractatum olim matrimonium inter filiam ipsiua

regis Romanorum et primogenitum filii ipsius regis Sicilie voluimus consumari, ct

tandem post labores non modicos, favente divina clementia votis nostris, hec omnia

consensu et voluntate eiusdem regis Sicilic proccsscrunt, sicut articuli super hoc con- <o

fecti declarant^ (3) Deiiule ad consumationem feliccm prcdictorum omnium ipsoruni

articulorum servata substantia cum debita maturitatc proccdas, apericns regi Romano-

rum i)r(!fato super traductione puelle, do qua in eisdem articulis continctur. animi

nostri iiiodum, iiuciii iii iioc scrvari vitluimis. liitcMuIiinus cniiii, quod piiclla prtHlictii

1) Sain-a nr. SJi. '2) Kallcnbiunnci- l. c. p. 177 ni: lo:i. 3) ibiilcm j). 17.s nr. Wl. 4) ibidciii 41

iir. lOj. b) Supra nr. 237.
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imnicdiatc eum honorificentia debita traducatur, ut matrimonii huiusniodi dcsiderata

coniunctio ad laudem Dei et paceni mundi obtata celeritate populis innotescat. (4) Si

autem hec oninia una cum matrimonio, sicut speramus et volumus, feliciter complean-
tur tibique innotuerit ea, que per dilectum fiiium Giffridum de Anagnia decanum

6 ecclesie sancti Audomari capellanum nostrum petivimus ab ipso rege Romanorum ct

principibus, esse perfecta', tunc demum et non ante nec aliter, quod tibi in virtute

obedientie et sub vinculo prestiti iuramenti districte precipimus, eidem regi littcras

nostras, que incipiunt 'Promptitudinem etc.'^ presentabis, exponens eidem prudenter

et caute super hiis que continentur in ipsis litteris nostre intentionis affectum et

10 eidem litteras, que diriguntur principibus super eadem materia, assignabis per suos

nuntios vel tuos religiosos vel alios, si magis voluerit, destinandas. (5) Ea vero,

que per ip.sum regem Romanorum fieri contigerit in predictis, diligenter et caute redigi

facias in scripturam deferendam per te nobis vel per fidelem nuncium transmittcndam.

Quibus omnibus auxiliante Dco expeditis feliciter revertaris.

15 Dat. Rome apud Sanctum Pctrum, VII. Idus lunii, pontificatus nostri anno

secundo.

239. RESPONSUM MUDOLFl IIEGIS. (1270. Dcc.)

Littcras menwrahilcs, qnihus Hiidolfus rex Nicolai III. epistolis supra nr. 235. 236

respondit, scrvavit solus codex Ottobonianus 2115, dc quo v. supra ad nr. 14-— 1(), fol. 27'

20 nr. IS. Edidit Redlich ' Wiencr Briefsamndung' p. 142 nr. 120, cuius cditionem rej^etimus.

— Bhhmer, Rcg. imp. VL, 1154. (P. dcest.)

(1) Apostolice sanctitatis litteras, quas nuper venerabilis pater dominus P. Tri-

politanus episcopus presentavit, reverenter accepimus, ex quarum nobis diligentcr ex-

posito ac sepius repetito tenore perpendimus et vidcmus aperte, quod ad laudem Dei

25 et commune commodum populi Christiani pertinet et nichilominus ad subsidium Terre

Sancte multum proficere poterit, si inter nos et magnificum principem dominum regem

Sicilie illustrem solide pacis tranquillitas indissolubilis amicicie nexibus roboranda

firmetur. Ha[n]c pacis et amicicie puritatem tanto amplius amplectimur et amamus,

quanto clarius intelligimus et sentimus, quod ad ipsam formandam et inter nos per-

30 petuo confirmandam apostolice pietatis auctoritas multe diligencie studio se exercet,

quod non faceret utique, si communem fructum et nostra privata commoda per ipsam

procedere non videret. Set nec patrem tam provide et preclare prudencie, ut est pre-

dictus episcopus, ad nostram presenciam vestra sanctitas destinasset, nisi negocium

de quo agitur vestre clemencie cordi esset. Etenim ex nuncii qualitate metimur

35 mittentis aflfectum. (2) Unde nostrum in hac parte propositum, quod a vestro nun-

quam dissenciet, vestre subicimus sicut et prius subiecimus sanctitati, volentes tam de

sponsalibus quam de traductione karissime filie nostre Clemencie, tam eciam de aliis,

que in articulis nobis per dictum dominum episcopum exhibitis contincntur, finaliter

vcstram sequi ct facere voluntatem, quam primum impedimenta quedam obstancia spon-

40 salibus et difficultates contente in articulis aliquibus, sicut in alia littera exprimuntur,

ad formam et modum utrique parti decentem et congruum, prout vestre revcrencia

sanctitatis decrevit, formabuntur, pro quo vestre gracie cum devota instancia suppli-

camus. Placet quidem nobis plurimum et petimus diligenter, ut impedimentis et diffi-

cultatibus huiusmodi per vestram clemenciam plenius intellectis et misericorditer

45 moderatis, certam formam instrumentorum et privilegiorum per nos regi predicto et

nobis per cundem dandorum in curia vestra confici faciatis, iu quibus utriusque statui

1) Cf. supra nr. 220. 2) Supra nr. 236.
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ct honori iuxta qiialitatom ncgnciorum equaliter cavcatur, ad hoc maximc nc inter

nostros consiliarios et predicti regis nuncios circa formas litterarum contencio, per

quam differri posset negociorum expedicio, oriatur. (3) Nos quidem sub tanta fiducia

vestris ordinacionibus inheremus vobisque subicimus statum nostrum, quod in hiis

negociis nostris, que de gracia vestra apud vos tractanda suscipitis, firmiter arbitramur s

honori nostro per vos ampiius prospici et caveri, quam si per nos ipsos aut nostros

familiares consiliarios cadem tractarentur. Litteras eciam apud vos fieri petimus, per

quas iilustri regine Francie adversus regem predictum et ipsi regi adversus reginam

taliter caveatur, ut per nos neutri parti fiat iniuria vel offensa et littere, quas hinc

inde dabimus, honestatem regii nominis non offendant. (4) Nos quidem clare me- lo

minimus, quod domine regine nichil aliud eoncessimus, contulimus aut promisinius,

quam quod sibi in comitatibus Provincie et Folkekerie de iure dicebat competere et

quod nos ei iuxta antiquam imperii consuetudinem de iure concedere, conferre, recog-

noscere tenebamur. Et hoc ipsum fecimus sine iuris preiudicio alicui[us], que verba

in litteris, quas eidem concessimus, continentur expresse. (5) Placuit eciam nobis is

et utile videbatur, quod predictus dominus episcopus apud nos responsum vestre

clemencie expectaret, cui propter multiplicia sue merita probitatis libencius et securius

quam alii persone nobis incognite committemus filiara nostram iuxta vestrum bene-

placitum traducendam.

240. EPISTOLA RUDOLFI CIVITATI ITALIAE MISSA. (1280. lan.) 20

Damus cx T nr. 34, de quo v. supra ad m\ 14—16. De tempore ct ratione v. Re-

gcsta imperii. Cf. etiam supra nr. 211. — BdJimer, Reg. imp. VI, 1223.

(P. dccst.)

Vere fidei vestre puritas , constantis devocionis integritas ac inquassabilis perse-

verancia utriusque, quibus ad nostram et imperii exaltacionera propositis radicatis 25

vestra universitas fibuhxtur, utpote que nec aqua, nec igne, nec gladio aut cuiuscunque

persecucionis angustiis hactenus immutari potuit aut avelli, quin in nostra et imperii

devocione debita subsisteret et fideli, in nostre contemplacionis oculis collocata multe

vos recommendacionis et gratitudinis premiis apud nostram excellenciam merito di-

gnos facit. Itaque vobis de letis nostre magnificencie rumoribus avidis saturari pre- 30

seiitibus innotescat, quod universa nostra et imperii negocia in partibus Alem(anie)

voto diriguntur optato, intendentes in proximo vos per solerapnes nuncios nostros de

adventu nostro ad Italicas naciones ^ ac alias de intentionis nostre proposito plenius

informatos in gaudio visitare. Qui nichilominus ad curiani Romanam procedentes apud

summum pontificem et ilhistrem regera Sicilie pro liberacione concivium vestrorum, si 35

qualitas loci et temporis appiauserit oportuni, cum summa diligencia hiborabunt. De-

mum nosse vos voluraus, quod nos dilecto fideli nostro t(ali) pro conservacione iurium

vcstrorum litteras nostias dirigimus efficaces, volentes in hiis et in aliis, que vestris

profectibus obsecundant, vobis et vestris grati semper favoris auxilia impertiri.

U\. EFISTOLA NICOLAI IIL AD RUDOLFUM REGEM. 1280. lan. 23. w

Edidit Kopp l. c. p. 334. Denuo ctim codcm licgistro fol. 89' contidit Fogatschcr.

Cf. cpistolam papae regi Siciliae directam, quac cum nostra in midtis vcrhis concordat,

Kaltcnbrunncr 'Actcnstilche' p. 204 nr. 208. — Potthast 21673. Biihmer, Reg.

imp. VI, 1161. (F. deest.)

1) C/'. Infra nr. 20'J. a
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Nicolaus episcopus etc. carissinio in Christo filio R. regi Romanorum iilustri.

(1) Pridem dum eorum, quc inter te et carissimum in Cliristo filiuni nostrum C.

Sicilie regem illustrem per nos tractata sunt hactenus, audire fineni prosperum

plcnis desideriis sperabamus, ex parte tua litteras ^ et tam tuos quam aliquos redeuntcs

5 ex biis qui ad te pro parte dicti regis accesserant nuntios, tuam et regis eiusdem in

eis' contemplando personas, aflPabilitate paterna recepimus et benigne satis audivirnus,

quc ipse continebant littere et dicti nuntii in nostra presentia retulerunt. Et licct

fuisset nobis acceptius, quod obtatus efFectus uostris conceptibus advenisset nec fuisset

ea occasione quam percepimus sic gratum nobis negotium retardatum, cum talis occasio

10 satis vidcretur sine aliqua requisitione nostra potuisse subduci salvo dispensationis

articulo, super quo debuerat hactenus provideri, nec ipsius provisio in tempora ista

difFerri, tamen ad tractatus huiusmodi nostra studia convertentes ac volentes providcre

sollicite, ne tot sollicitudinibus et laboribus in premissis adhibitis concursus tractantium

eorundem labores ulterius conculcaret, quia propter emergentia undique negotia, que

15 ^erenda humeris nostris incumbunt, vacare comode presentialitcr circa premissa

nequivimus, dilecto filio nostro M. Sanctc Maric in Porticu diacono cardinali com-

misimus, ut ipse advocato secum dilecto filio magistro Benedicto de Anagnia notario

nostro, qui huiusmodi negotii noticiam habere dinoscitur, tam ipse cardinalis quam
dictus notarius quid huiusmodi negotium ex emincnti sui qualitate requircret, attcnte

20 circumspectionis studio providercnt. (2) Ipsis itaquc tractatibus pcr eosdem cardi-

nalem et notarium cum multa deliberatione discussis, iidem cardinalis et notarius super

hiis, que pcr te ac regem cundem facienda tractatus ipsi requirunt et specialiter per

te tam erga ecclesias quam rcgem eundera et carissimam in Christo filiam nostram

Margaritam reginam Francorum illustrem, notas cum temperatione modcraminum pcti-

25 torum ex parte tua de tui ct dicti regis nuntiorum assensu, licet ad id mandatum iidem